
 diário oficial Nº 34.709  145 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 908/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1036537
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 1 ½ (UMA E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANDREIA LISBOA DA SILVA, MAT. 5946600, 
GERENTE E ELOIZA OLIVEIRA DE SOUSA,COLABORADOR EVENTUAL, IRÃO 
VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE MARITUBA NO PERIODO 05/10/2021 A 
07/10/2021, COM OBJETIVO DE CAPACITAR OPERADORES DO SUAS, SO-
BRE O SERVIÇO DE PROTEÇÃO BASICAS.
 Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8399 0339002241 
234.094 3390 14/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
Considerando o Processo nº 2021/1044933
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 ½ (2 E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: Pedro Lúcio Santa Rosa da Luz, matrícula 
55587628/2, Cargo/Função: Diretor, CPF: 282.430.562-20: no período de 
28/09/2021 a 30/09/2021 para Brasília/DF, com o objetivo de participar 
da 116ª Reunião Ordinária do Fórum nacional de Secretarias Estaduais do 
Trabalho - FONSET
Classificação Orçamentária: 43105- 11.333.1504.8950 0101006357 
266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 921/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/925424
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 4 ½ (CINCO E meia) DE COMPLEMEN-
TAÇÃO DE diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: CARMEN SUELY 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, MAT.3199517, AUXILIAR TECNICO,QUE VIAJOU 
PARA O MUNICIPIO DE JURUTI , NO PERIODO DE 29/08 A 02/09/2021, 
COM OBJETIVO APOIO TECNICO A CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL DE JURUTI/PA.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8399 0339002241 
234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 920/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1035855
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANTÔNIO JOSÉ GARCIA VIANA, 
MAT.57192932; FABIANE ARAÚJO DE OLIVEIRA, MAT.5912544; ROBERTA 
RIBEIRO COSTA, MAT. 59602690, QUE IRÃO VIAJAR PARA O POLO DE BRE-
VES NO PERIODO DE 22 A 27/11/2021,COM OBJETIVO DE CAPACITAÇÃO 
DOS TRABALHADORES DO SUAS,SINASES E SISAN.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8399 0339002241 
234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 919/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1044630
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 ½ (2 E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: colaboradora eventual MAYRA HE-
LENA GALIZA LOPES AZEVEDO. Que viajará para o município de Ca-
metá/PA, no período de 21 a 24.09.2021 com objetivo de participar 
da II Conferência Regional de Assistência Social com o tema: “Direito 
do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfren-
tar as desigualdades e garantir proteção social”.
Classificação Orçamentária: 43105- 11.333.1504.8946 0101 266.721 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 911/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1034850
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 ½ (DOIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Diretor Nazareno de Souza Santos, 
matrícula nº 5953987/1, para deslocamento de Belém/PA ao município de 
Barcarena/PA, no período de 27 a 29.09.2021, com o objetivo de participar 
da certificação de cursos de qualificação social e profissional executados no 
âmbito do Plano de Qualificação Social e Profissional do Pará - PQSP/PA, 
CUJO MOTORISTA QUE IRÁ REALIZAR O DESLOCAMENTO ROBSON JOSE 
DO ESPITO SANTO SAGICA, MAT.54193697.
Classificação Orçamentária: 43105- 11.333.1504.8948 0101006357 
266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 910/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1034640
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Eugênio Nunes Tavares, matrícula nº 
3255808/1, Geysa Lunara do Prado Leão, matrícula nº 57228375/3, Silvia 
Reis da Silva, matrícula nº5921067/3 QUE IRÃO VIAJAR PARA O MUNICI-
PIO DE COLARES NO PERIODO DE 27/09 A 01/10/2021, COM OBJETIVO 
DE realizar Cadastro de Artesão e Empreendedor; Renovação de Carteira 
Nacional do Artesão; Palestras sobre Gestão de Negócios, palestra sobre a 
Base Conceitual do Artesanato Brasileiro, CUJO MOTORISTA QUE IRÁ REA-
LIZAR O DESLOCAMENTO JOSIAS ELIAS DE MELO, MAT.57176166.
Classificação Orçamentária: 43105- 11.334.1504.8951 0101006357 
266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 913/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1035534
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES, 
MAT. 54195923 QUE VIAJARA PARA O MUNICIPIO DE BREVES/PA , NO 
PERIODO DE 22 A 27/10/2021 , COM OBJETIVO DE CAPACITAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DO SUAS, SINASE E SISAN.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8399 0339002241 
234.094 3390 14
Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 912/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1035096
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: Diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula 
nº 5953987/1 e para o servidor Raoni Raiol Torres, Matrícula Nº 5946866/1 
para deslocamento de Belém/PA ao município de Bragança/PA e Viseu/PA 
no período de12 a 15/10/2021, com o objetivo de realizar visitas técnicas 
nas secretarias e dialogar sobre empreendedorismo nos municípios.
Classificação Orçamentária: 43105- 11.334.1504.8951 0101006357 
266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 922/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/959979
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: Diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula 
nº 5953987/1, ao servidor Hidelbrando Ferreira de França, matrícula nº 
57231951/2, e ao colaborador eventual Bruno Cardoso de Freitas, CPF 
755.594.122-87, para deslocamento de Belém/PA ao município de Limo-


